94  diário oficial Nº 36.310 Sexta-feira, 25 DE JULHO DE 2025

de 10/08 a 13/08/2025,
Participação na 2ª Reunião do CAEConselho Estadual de Alimentação Esco-
lar (representação CONSEANS PA) e 22ª Reunião Ordinária do
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 1163/2025 Processo nº 2025/ 3037335
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor
DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA, Mat. 57227457/4, Cargo Coordenadora,
MARIA CLARA PESSOA DO NASCIMENTO XAVIER, Mat. 5948230/3, Cargo
Assistente Administrativo,
para Acará/PA e Igarapé-Açu/PA
de 30/07 a 01/08/2025,
Realizar visita técnica aos municípios de Acará/PA e Igarapé-Açu/PA para
avaliar espaços físicos para possível instalação de uma recicladora de vi-
dros, em parceria com a empresa
Ambiental Participações - AMBIPAR e o Governo Federal, por meio do Co-
mitê Interministerial para Inclusão Socioeconômica de Catadoras e Cata-
dores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis -
CIISC/Secretária-geral da Presidência da República.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2209 01 500 0000 01 006357 294.712 3390 14
PORTARIA Nº 1199 /2025 Processo nº 2025/ 3048924
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias
FRANCISCO FERNANDO DA COSTA RIBEIRO, CPF 086.811.042-68, Cargo
colaborador eventual,
ALBERTO VILLAR DA SILVA PANTOJA, CPF 108.522.712-04, Cargo colabo-
rador eventual,
JÚLIO CESAR DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA, Mat. 5911765-1, Cargo
motorista,
para CASTANHAL-CAPANEMA -SALINAS/PA
de 06/08 a 09/08/2025
realizar visitas do Postos do SINE, fábrica de Cimento Nassau e no GAV
Resort.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.8952 01500000001 006357 /01500000001 283.763
3390 14 /3390 36
PORTARIA Nº 1200 /2025 Processo nº 2025/ 3050999
MARIA ELENY DA CONCEIÇÃO MORAES CAVALCANTE, CPF 085.610.602-
04, Cargo colaborador eventual,
MARIA DO SOCORRO PONTES ANDRADE, CPF 126.935.702-63, Cargo ser-
vidora do CTER/PA
WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, Cargo motorista
para Ananindeua – Marituba - Benevides/Pá,
de 04/08 a 06/08/2025
participar de visitas técnicas aos postos do SINE (para vistorias, liberação/
adequação e recomendações
técnicas para ajustes nos serviços oferecidos aos trabalhadores)
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.8952 01500000001/01500000001 006357 283.763
3390 36/3390 14
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1225492

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 868/2025-GAB/PRES BELÉM, 24 DE JULHO DE 2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar
de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando
a Notícia de Fato SAJ nº 01.2025.00009996-7 encaminhada pela 9ª
Promotoria para apuração de supostas irregularidades praticada por
servidora no interior do CSEBA; despacho do Presidente de 24/07/2025,
despacho da Coordenadora da ASPAD em 24/07/2025 e o despacho de
autorizo do Presidente da FASEPA de 24/05/2025;R E S O L V E:Art.
1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância
Punitiva nº 21/2025 (Processo n° 2025/3065349), a fim de apurar possível
infração administrativa perpetrada por servidora no interior do CSEBA;Art.
2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras JAQUELINE
COUTINHO MARTINS, MAT. nº 55586393/1, IZABELA QUARESMA DE
SIQUEIRA ROCHA, MAT. nº 54194855/1 e FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO
CARMO, MAT. 54197129/1, lotados neste Órgão, sob a Presidência da
primeira, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER,
conforme art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão

Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art.
4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR/Presidente da
FASEPA.

Protocolo: 1225793
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 26/2025, firmado em 24/07/2025, com a empresa
ESSE CHEMICAL - DIST. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
Objeto: Aquisição de materiais para Atendimento Pré-Hospitalar (APH), a
fim de atender às necessidades da Fundação de Atendimento Socioeduca-
tivo do Pará - FASEPA.
Amparo: Ata de Registro de Preços 47/2024 CBMPA; Processo
2025/2268599; Lei Federal nº 14.133/21
Vigência: 28/07/2025 a 27/07/2026
Cobertura orçamentária: Unidade/Gestão: 680201
Programa de trabalho: 08.243.1505.8392; 08.243.1505.8393;
08.243.1505.2316
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01500000001
Valor: R$ 410,00 (Quatrocentos e dez reais)
Signatários: Pela Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ - FASEPA e, pela Contratada, ESSE CHEMICAL - DIST. DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 42.458.725/0001-78, com sede no
endereço: Rua do cobre, S/N; Quadra 007; Lote 004, Bairro: Novo Hori-
zonte; CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA

Protocolo: 1225920

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90005/2025
Processo n° E-2025/2617188
Objeto: Prestação de serviços de serviços de produção, comunicação grá-
fica e visual para suprir as necessidades da Fundação de Atendimento So-
cioeducativo do Pará (FASEPA), conforme descrito no Termo de Referência
(TR).
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/), e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras)
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 11 de agosto de 2025, às 09h00min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Oficial: Manolo Portugal Faiad de Macedo Freitas
Ordenador de Despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 1225459

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 341, de 24 de julho de 2025.
Processo nº 3063447/2025.
OBJETIVO: Cobrir despesas emergenciais com aquisição de óculos à so-
cioeducando custodiado no CAS II, conforme justificado nos termos do
processo observando a classificação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 292826
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$350,00 (trezentos e cin-
quenta reais)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA, Id. Funcional
3296259/1, AUXILIAR TECNICO, CPF nº 181.915.762-87; lotado no CAS
II.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS, contados a par-
tir da Emissão da Ordem Bancária, para a realização da despesa.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS após a realização
da referida despesa.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR-PRESIDENTE DA FA-
SEPA

Protocolo: 1225798

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340/2025, de 23 de julho de 2025.
Processo Nº 3050192/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, conforme os termos
dos Decretos 3.792/24 e 4.025/24, nos valores, quantidades e importân-
cias, abaixo discriminados, à seguinte agente pública:
01) BRUNA RAFAELA DE SOUZA MAUÉS, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula
5980439/1-UASEI,
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA I, conforme os termos do pro-
cesso.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ARAGOIÂNIA/GO.
PERÍODO: 04/08/2025 à 07/08/2025.

http://www.fasepa.pa.gov.br/
http://www.fasepa.pa.gov.br/